

Số: 02/KH-THCSKN

KẾ HOẠCH
Tổ chức khai giảng năm học 2025-2026

Thực hiện Quyết định số: 3348 /QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng.

Thực hiện Công văn số: 5676/SGD&ĐT Hải Phòng của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục;

Trường THCS Khởi Nghĩa xây dựng kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Động viên đội ngũ thầy giáo, cô giáo, học sinh phấn khởi bước vào năm học mới, tạo sự quan tâm, ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và xã hội đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

Nội dung buổi lễ ngắn gọn phù hợp với lứa tuổi học sinh, đảm bảo an toàn, tránh phô trương, hình thức, tạo không khí vui tươi, phấn khởi để ngày khai giảng thực sự là ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, ngày hội của học sinh.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC:

* Sáng ngày 05/9/2025, bắt đầu từ 7 giờ 30 phút.

1. Từ 7h15-7h30 tập trung học sinh chuẩn bị buổi lễ khai giảng.

2. Từ 7h30-7h50 tổ chức các hoạt động của nhà trường.

3. Từ 7h50-8h00 tiếp sóng VTV1 theo hình thức trực tuyến với điểm cầu Trung tâm Hội nghị Quốc gia (Theo kế hoạch số 1153/KH-BGDĐT ngày 08/8/2025 của Bộ GDĐT).

III. NỘI DUNG

1. Công tác chuẩn bị

- Tiếp tục tu sửa cơ sở vật chất trường học, chuẩn bị đủ sách, thiết bị và các điều kiện cho dạy học; sửa chữa hệ thống mạng, điện, công trình phụ trợ xuống cấp đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh; tổ chức vệ sinh môi trường sạch sẽ trước khi bước vào năm học mới.



IV. PHÂN CÔNG

1. Phân công chuẩn bị

- Đ/c Phạm Thị Hương tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương xã Tiên Lãng về Lễ khai giảng,

-Đ/c Dương Anh Tuấn: Phó hiệu trưởng phụ trách công tác tuyên truyền PHHS, CSVCS về công tác khai giảng năm học mới,

- Đ/c Nguyễn Đăng Khoa: chỉ đạo treo băng-zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cờ và trang trí khánh tiết. (Các đ.c GV nam và Bảo vệ)

- Đ/c Dương Thị Hồng Hiện –Tổng phụ trách viết bài và gửi bài lên trang Web phản ánh hoạt động chuẩn bị cho năm học mới, việc tổ chức khai giảng “ Lễ khai giảng đặc biệt”. Phụ trách dẫn chương trình, bố trí công việc khai giảng.

- Đ/c TPT chỉ đạo và phối hợp với các đồng chí giáo viên chủ nhiệm và giáo viên được phân công: Chọn bài, tổ chức tập luyện, chuẩn bị các nghi thức và phần văn nghệ trong Lễ khai giảng.(2 tiết mục: GV và HS).

-Đ/c Lê XuânThắng: Phụ trách tiết mục văn nghệ của GVNV, duyệt VN.

- Đ.c Dương Hữu Hùng: chuẩn bị phong bạt, biển lớp, khẩu hiệu khai giảng, danh sách học sinh được nhận quà trong ngày khai giảng. khánh tiết đại biểu.

- Tổ văn phòng và GV được phân công: Chuẩn bị giấy mời, nước uống, đón tiếp khách: Đc Yên, Hoa, Lý.

- Kết nối ti vi(3 ti vi) tại sân trường: Đc Tuấn PHT; Đc Huỳnh, Xuân Anh, Tuấn GV tin,

- Các GVCN: Chuẩn bị các điều kiện cho HS lớp mình: Cờ Tổ quốc, biển lớp, ghế ngồi, quần áo mũ, quản lý HS lớp chủ nhiệm.

- GV lớp 6: Chuẩn bị ghế ngồi cho HS của lớp, cờ sao vàng cán giấy nhỏ.

-Thời gian tập luyện chuẩn bị học sinh toàn trường vào các ngày 27,28,29/8/2025. Tổng duyệt lần 1 vào 30/8/2025. Lần 2 vào chiều 04/9/2025

***Lưu ý: Các buổi tổng duyệt gồm toàn thể CBGVNV và HS toàn trường.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 của trường THCS Khởi Nghĩa, các bộ phận được phân công chủ động chuẩn bị thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã TL;
- Các bộ phận, tổ CM;
- Đăng website nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Hương

